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Forord

I denne nye udgave af Et sprog – flere sprog har vi opdateret 
de enkelte afsnit. Vi har inddraget nyere baggrundslitte‑
ratur, og vi henviser løbende til denne litteratur, så bogen 
ud over at være en lærebog også kan fungere som opslags‑
bog. Ud fra nyere lovgivning har vi omskrevet afsnittene 
om sprogvurderinger, så tilbuddet om treårsvurderingen af 
alle børn omtales, ligesom nye obligatoriske vurderinger af 
tosprogede børn gennemgås. Vi kommer også ind på den 
obligatoriske sprogvurdering af alle børn i børnehaveklas‑
sen. I denne udgave har vi i højere grad taget udgangspunkt 
i de pædagogiske læreplaner, hvor arbejdet med sproget er 
indsatsområde, og i den sammenhæng tilføjet nye sprog‑
lige aktiviteter, højtlæsningsbøger og cd’er. Gennem vores 
arbejde og foredragsvirksomhed rundt omkring i landet, si‑
den første udgave af bogen udkom, har vi fået rigtig mange 
positive tilbagemeldinger. Derfor har det været vigtigt for 
os at bevare mange af kapitlernes oprindelige indhold med 
relevante opdateringer i forhold til de nye tiltag, der findes 
på området.
 Vores baggrund for at skrive denne bog er vores mange‑
årige specialpædagogiske arbejde med børnehavebørn, børn 
i folkeskolen og i specialklasser, såvel danske som tospro‑
gede børn. Vi har arbejdet med forskellige fremadrettede 
projekter, dels i forhold til danske børns sprogtilegnelse, 
dels i forhold til tosprogede børns tilegnelse af dansk, og 
har herigennem høstet mange erfaringer fra pædagoger og 
lærere i hele landet.
 Vores arbejde har ført til dels teoretiske overvejelser og 
indfaldsvinkler, dels affødt en række praksisideer i forhold 
til børn med særlige behov, specielt børn, der har brug for 
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sprogstimulering. Uanset om der er tale om tilegnelse af 
dansk som første sprog hos danske børn eller som andet 
sprog hos tosprogede børn, går vi ud fra et dynamisk syn, 
hvor kommunikation og handlen med omgivelserne er det 
primære. Ifølge dette sprogsyn er det nødvendigt at se på 
sprogudviklingen i sammenhæng med hele barnets udvik‑
ling.
 Vi har ikke ændret på opdelingen af bogen, fordi den fort‑
sat primært skal kunne bruges som opslagsbog i hverdagens 
praksis. Bogen er opdelt i tre dele, hvoraf første del er en 
teoretisk gennemgang af de sider af barnets udvikling, som 
skal ses som baggrund for vores fremstilling af tilegnelsen 
af sprog i bogens anden del og for det særlige sprogstimu‑
lerende arbejde i forhold til danske og tosprogede børn i 
hjem og institutioner, som beskrives i bogens tredje del.
 Bogens anden og tredje del er opbygget, så de både kan 
læses sammenhængende og benyttes som opslagsbog. An‑
den del er opdelt i hovedområderne: Barnets sproglige ud‑
vikling, Sproglige vanskeligheder og Det tosprogede barn. 
Derudover rummer denne del et afsnit om de nye sprog‑
vurderinger, som er blevet særdeles aktuelt såvel i forhold 
til danske etsprogede børn som til tosprogede børn set i 
forhold til læreplanerne i daginstitutionerne og overgangen 
til skole.
 Bogens tredje del består af en gennemgang af aktiviteter, 
der nedsætter støjniveauet i daginstitutionerne, aktiviteter, 
der fremmer sprogtilegnelsen, ideer til skriftsproglige akti‑
viteter og et bud på velegnede højtlæsningsbøger, cd’er og 
dvd’er.
 Under hvert emne i bogens anden og tredje del er angi‑
vet en aldersopdeling. Det kan måske virke inkonsekvent 
i forhold til et dynamisk sprogsyn, hvor sprogudviklingen 
ikke opfattes som en mekanisk proces, der gennemgås på 
et ganske bestemt alderstrin, men derimod som noget, der 
tilegnes i sammenhæng med omgivelserne. Vi har allige‑
vel valgt denne opdeling for overskuelighedens skyld, og 
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fordi det giver læseren mulighed for at bruge bogen som 
opslagsbog. Det betyder, at der er en del henvisninger til 
andre afsnit i bogen, samt at visse oplysninger gentages de 
steder, vi finder det relevant.
 Bogen henvender sig til pædagoger, pædagogstuderende, 
lærere i indskolingen, lærere i specialklasser og forældre. Vi 
håber, at den kan give læseren en indføring i sprogtilegnelse 
og samtidig give ideer og redskaber til sprogstimulerende 
arbejde med børnene i forhold til den dagligdag, de er i.
 Vi ønsker at pointere, at børn er børn, uanset om de har 
vanskeligheder på et eller flere områder eller har forskel‑
lig kulturel og sproglig baggrund. I børnenes dagligdag 
bør der arbejdes ud fra principperne for den almindelige 
sprogudvikling i forhold til den funktionsalder, børnene 
befinder sig i. Tosprogede børn er børn, der er i gang med 
at lære et nyt sprog, og ikke børn med vanskeligheder. De 
praktiske pædagogiske ideer i bogen kan derfor bruges til 
såvel danske som tosprogede børn.
 Vuggestuen og børnehaven har en forpligtelse til at til‑
rettelægge et godt sprogmiljø, der inspirerer børnene til at 
eksperimentere med sproget, og hvor de voksne er sprog‑
modeller og vejledere. Det skal være sjovt, spændende og 
rart at kommunikere med andre børn og voksne.
 Vi håber, at bogen kan medvirke til at give de voksne 
en højere grad af bevidsthed om deres måde at henvende 
sig til børn på og om børnenes sproglige udfoldelser i for‑
bindelse med nogle af de aktiviteter, der allerede foregår i 
institutionerne. Det sproglige arbejde skal ses som et vigtigt 
og nødvendigt supplement hertil og bør implementeres i de 
daglige aktiviteter i hverdagen.
 Det er en spændende udfordring at arbejde med sprog, 
og effekten af arbejdet i forhold til børnene afhænger af den 
voksnes lyst, engagement og evne til at se mulighederne 
frem for begrænsningerne.
 I arbejdet med børnene er det af stor betydning, at pæ‑
dagoger, lærere og forældre opfatter hinanden som vigtige 
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samarbejdspartnere. Pædagoger og lærere skal kunne doku‑
mentere deres opfattelser af børnenes sproglige udvikling 
bl.a. ved hjælp af de sprogvurderinger, der nu skal være et 
tilbud til forældrene, og de skal kunne opstille handlepla‑
ner for det enkelte barn. Forældrene skal medinddrages i 
dette arbejde og har selv et stort ansvar for, at deres barns 
udvikling og sprogtilegnelse foregår så optimalt som mu‑
ligt. I overgang fra institution til skole er det værdifuldt, at 
oplysninger vedrørende barnets sproglige udvikling og det 
arbejde, der er foregået med det enkelte barn, videregives til 
lærerne som et kvalificeret grundlag, der kan bygges videre 
på. Lærerne kan på den måde bedre tage udgangspunkt i de 
enkelte børns forudsætninger, tilrettelægge undervisningen i 
forhold til disse og løbende evaluere sammen med forældre 
og børn.
 Denne bog er ikke et videnskabeligt værk, hvor læseren 
får dybtgående kendskab til hvert enkelt område af barnets 
udvikling, og skal heller ikke opfattes som et værk for fag‑
folk, der arbejder specialpædagogisk med børnene. Hvis 
børn har særlige vanskeligheder, det være sig specifikke 
sproglige som generelle, kan det være nødvendigt at rådføre 
sig med eksperter. Her har alle kommuner mulighed for at 
stille såvel talepædagogisk bistand som anden eksperthjælp 
til rådighed.
 Studerende og andre læsere, der ønsker at bruge bogen 
som lærebog, kan via henvisningerne til den supplerende 
litteratur få uddybet de enkelte områder. Herudover hen‑
vises til litteraturlisten.

Lis Klausen og Gry Hodal,
april 2009

78387_et sprog.indd   14 21-05-2009   14:42:59


